DE BESTIIS ET ALIIS REBUS

PROLOGUS

AD RAYNERUM CONVERSUM.

HUGO RAYNERO suo salute.

Desiderii tui petitionibus, charissime, satisfacere cupiens, columbam, cuius pennæ sunt deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore auri (Psal. LXVII), pingere, et per picturam mentes addiscere decrevi, ut quod simplicium animus intelligibili oculo capere vix poterat, saltem carnali discernat; et quod vix concepire poterat auditus, percipiat visus. Nec tantum volui columbam formando pingere, sed etiam dictando describere, et per scripturam demonstrare picturam, ut cui non placuerit simplicitas picturæ, placeat saltem moralitas scripturæ. Tibi ergo, cui datæ sunt pennæ columbae, qui elongasti fugiens, ut in solitudine maneres et requiesceres, qui non quæreris dilationem in voce corvina, cras, cras ingeminante, sed contributionem in genitu columbino, tibi, inquam, non tantum ad præsens columbam, sed etiam accipitrem pingam. Ecce in eadem pertica sedent accipiter et columba. Ego enim de clero, tu de militia ad conversionem venimus, ut in regulari vita quasi in pertica sedeamus, et qui rapere consueveras domesticas aves, nunc bonæ operationis manu silvestres ad conversionem trahas, id est sæculares. Genit acigit columba, gemat et accipiter vocemque doloris emittat. Vox enim columbae, gemitus, vox accipitris, questus. In principio hujus operis idcirco præposui columbam, quia Spiritus sancti gratia semper præparatur pœnitenti, nec nisi per gratiam pervenitur ad veniam. De accipitre vero post columbam subjungitur, per quem nobilium personæ designantur. Cum enim aliquis nobilium convertitur, per exemplum bonæ operationis pauperibus præsentatur. De quibusdam vero, tam volucribus quam animalibus, quæ ad exemplum morum divini Scriptura commemorat, quanto citius potero breviter assigilate tentabo

PROLOGUS ALTER.

Per quem innuit auctor, quisquis est, se animalia ipsa et lapillos depinxisse, sed quia imprimendo non possumus colores obseruare, et animalium plurima per se nota sunt, eorum picturis supersedeimus.

Cum scribere illitterato debeam, non miretur diligens lector, si ad ædificationem illitterati de subtilibus simplicia dicam. Nec imputet levitati, quod accipitrem vel columbam pingam, cum beatus Job et propheta David hujusmodi volucres nobis reliquerint ad doctrinam. Quod enim doctioribus innuit scriptura, hoc simplicibus pictura. Sic ut enim sapiens delectatur de subtilitate scripturæ, sic simplicium animus detinetur simplicitate picturæ. Ego autem plus labore ut simplicibus placeam, quam ut doctioribus loquar et quasi vasculo pleno latices infundam. Qui enim sapientem verbis instruit, quasi pleno vasculo latices infundit.

LIBER PRIMUS.

CAP. I. De tribus columbis, quarum Scriptura mentionem facit.

Si dormiatis inter medios clerros, pennæ columbae deargentatae et posteriora dorsi ejus in pallore auri (Psal. lxvii). In sacra Scriptura, frater, tres columbas legendo reperi, ex quibus, si attente considerentur, simplicium mentes ad perfectionem poterunt edoceri, columbam scilicet Noe, columbam David, columbam Jesu Christi. Noe requies, David manus fortis, Jesus Salvator interpretatur. Peccatori autem dicitur: Peccasti (Ecli. xxi), quiesce. Si igitur vis esse Noe, quiesce a peccatis. Ut David esse possis, operare fortia. Si salvari desideras, a Salvatore salutem postula. Diverte igitur a malo, et fac bonum, inquire pacem (Psal. xxxiii). Diverte ad arcum Noe. Præliare cum David prælia Domini. Inquire pacem cum Jesu in Ierusalem. Diverte ad quietem mentis, resiste temptationibus, exspecta patienter salutis beneficium. De columba vero Noe dicitur: Reversa est columba ad vesperum ferens in ore ramum virentis olivæ (Gen. viii). Ad arcum Noe columba revertitur, cum ad quietem mentis ab exterioribus animus revocatur. Revertitur ad vesperam, cum deficiente luce mundanæ felicitatis, vanæ glorie fugit pompa, timens ne incurrat obscuritatem mentis, id est profunditatem perpetuae damnationis. Olivam gerit, quia misericordiam querit. Olivam in ore portat, dum indulgere sibi quod deliquerit precibus exorat. De columba vero David dicitur. Et posteriora dorsi ejus in pallore auri. In posterioribus dorsi aurum habetur, quia bene operanti, in futuro venia promittitur. Similiter et de Salvatore legitur quod in descensu columbae super eum hæc vox audiretur: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. (Math. iii). Columba est Spiritus sancti gratia, quæ super Jesum in Jordane descendisse certatur, quia cuilibet humili a peccatis mundato gratia preparatur. Pœnitenti igitur sit misericordia, operanti promittitur venia, diligenti datur gratia.

CAP. II. De columba ad Ecclesiam collatione.

Si dormiatis inter medios clerros, pennæ columbae deargentatae, et posteriora dorsi eius in pallore auri (Psal. lxvii). Columba deargentata est Ecclesia, doctrina divini eloquii erudita, quæ per similitudinem fertur habere prædicationis rostrum ratione divisum, quo grana congregat hordei et frumenti, sententias scilicet Veteris et Novi Testamenti. Habet dextrum et sinistrum oculum, moralem et mysticum sensum: seipsam respicit sinistro, Deum vero contemplatur dextro. Duas alas habet, activam et contemplativam vitam; his duabus aliis sedens legitur; his duabus volans ad cœlestia sublevatur. Volamus, cum mente excedimus. Sedemus, cum inter fratres sobritatem sumus. In his siquidem aliis pennæ sunt. Pennæ vero sunt doctores, aliis rectæ actionis et divinitate contemplationis inhærentes. Cleros vero [Græci], sortes vocamus Latine. Duæ sortes, duo sunt Testamenta. Inter quas sortes dormiunt, qui auctoritatibus Veteris et Novi Testamenti concordant et acquiescent. Et posteriora dorsi ejus in pallore auri. Dorsum columbae illam partem corporis esse dicunt, cui radices alarum sese invicem naturaliter coniungunt. Ibidem cor ponitur, quod dorso proximum, auro perpetua beatitudinis in futuro operietur. Sicut aurum pretiosius est argento, sic et beatitudo futuri sæculi pretiosior est felicitati præsente. Posteriora igitur dorsi columbae in pallore auri erunt, quia justi in æterna beatitudine nimia claritate fulgebunt.

CAP. III. De columba ad fidelem animam comparatione.

Si dormiatis inter medios clerros, pennæ columbae deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore auri (Psal. lxvii). Columba est quælibet fidelis et simplex anima; deargentata in pennis, declarata in virtutibus per famam honeste opinionis, quæ tot in cibum colligit in seminum grana, quot ad benem operandum assumit sibi justorum exempla. Duos ha-

bet oculos, dextrum et sinistrum, memoriam scilicet et intellectum. In hoc futura prævidet, in illo transacta deflet. Hos oculos clausurunt in Aegypto patres nostri, quoniam non intellexerunt opera Dei, nec fuerunt memores multitudinis misericordiae ejus. Duas vero alas habet, amorem proximi et amorem Dei. Una extenditur per compassionem ad proximum, altera erigitur per contemplationem ad Deum. Ex his alis procedunt pennæ, id est virtutes animæ. Haec pennæ argentea claritate resplendent, quando per famam bonæ opinionis audientibus argenti more dulcem tinnitus præbent. Cleros vero Græce, sortes dicimus Latine. Quatuor autem sunt sortes, timor et spes, amor et desiderium. Sortes sunt, quia paternæ hæreditatis locum distribuunt. Timor et desiderium sortes sunt extremæ, spes et amor mediae. Timor animum conturbat, desiderium mentem cruciat, et nisi aliquid medium intervenerit, animus a quiete recedit. Oportet igitur ut inter desiderium et timorem, spem ponamus et amorem. Spes igitur timorem recreat, amor desiderium temperat. Inter spem igitur et amorem, quasi inter medias sortes quietus dormit, qui inter extremas, scilicet timorem et desiderium, vigilat et obstupescit. Si igitur es columba, vel columbæ penna, dum times et desideras, inter extremas sortes vigilas. Dum speras et diligis, inter medias quietus dormis.

Et posteriora dorsi ejus in pallore auri. In dorso solent onera portari. Et per hæc eadem possunt operum labores designari. Per posteriora vero dorsi denotatur exspectatio præmii. Post toleratiā siquidem præsentium laborum, in futuro subsequi credimus justis meritorum præmia. Reddet enim Deus sanctis mercedem laborum suorum, et deducet eos in via mirabili. Et hoc in pallore auri esse credimus, quia pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv). In pennis igitur argentum, quia in linguis eloquium; in posterioribus vero aurum, id est post labores præmium.

CAP. IV. De columbæ ad prælatum comparatione.

Si dormiatis inter medios clerós, pennæ columbæ deargentatae et posteriora dorsi ejus in pallore auri (Psal. LXVII). Columba deargentata est absque felle malitiæ quælibet adhuc vivens prælatorum persona, que inter medios clerós dormit. Cleros Græce, Latine sors. Unde et cleronomia proprie vocatur hæreditas que defertur ex testamento. Inde contingit ut filii Levi, inter filios Israel non haberent sortem, id est hæreditatis partem, sed ex decimis viverent. Duæ autem sunt hæreditates, terrena Veteris Testamenti, et aeterna Novi. In medio igitur istarum dormit, qui in contemptu terrenorum, et ipse cœlestium vitam finit, dum nec nimis ardenter præsentibus inhiat, et futura patienter exspectat. Et posteriora dorsi ejus in pallore auri. Oculi enim justorum videbunt regem in decoro suo. Tunc enim aurum in posterioribus habebis, cum apparuerit in futuro gloria divinæ majestatis. Coronæ siquidem regum ex auro purissimo fabricantur, ex argento vero monetæ

A sunt, quibus imagines regum impræmuntur. In moneta notatur imitatio formæ, in corona signum victoriæ. Moneta siquidem divini eloqui docet imitationem vitæ Christi, corona vero victoriæ. Post labores præsentis sæculi sunt pugnæ. Ibi igitur quasi in posterioribus aurum, hic in pennis prædicationis argentum, quia cum ad illa dona columba pervenierit, jam prædicationis eloquio non indigebit, sed in eo quod pro retributione percipiet, in puritate perfectionis sine fine vivet.

CAP. V. De columba habentis pedes rubros ad Ecclesiam comparatione.

B De qua columba hic agitur, rubros pedes nabere prohibetur. Hæc columba est Ecclesia, que pedes habuit, quibus totius inundi spatum perambulavit. Pedes sunt martyres, qui tot passibus terram perambulant quot bonorum operum exemplis viam justitie sequentibus se demonstrant. Terram tangunt, cum dignis increpationibus actus et voluntates terrenas reprehendunt. Sed, dum terra premitur, asperitate terræ, id est terrenorum crudelitate, pedes vulnerantur, et sic pedes Ecclesiæ rubri facti sunt, quia sauginem suum pro Christi nomine martyres effuderunt. Rubor igitur pedum est crux martyrum.

CAP. VI. De pennis deargentatis columbæ, ad prædicatores collatis.

Quæ columba pedes rubros habere dicuntur, pennas deargentatas habuisse verbis propheticis demonstratur. Pennæ, inquit David, columbæ deargentatae (Psal. LXVII). Pennæ columbæ deargentatae sunt C prædicatores Ecclesiæ. Est autem argentum, divinum eloquium; tinnitus argenti, dulcedo verbi calor, candor. Candorem vero argentum retinet, dum quilibet docto munditiam verbis prædicat, et munditiam in se habet, dum quod docet diligit, et quod intus amat, foris operibus ostendit. Hæc sunt eloquia Domini casta, argentum igne examinatum. Eloquia Domini casta, quia nulla sunt simulatione corrupta, nullo sunt semine cupiditatis imprægnata. Argentum examinatum igne, solidatum in qualibet perturbatione. Candor igitur argenteus in pennis est in linguis docentium lene blandimentum sermonis.

CAP. VII. De sapphirino colore alarum columbæ ad contemplativos collato.

D Alarum colorē non reperi scriptum, sed ex similitudine materialis columbæ potest assignari, ut si columbam pictam respicias, colorem materialis columbæ eam habere non contradicas. Alarum enim superficies sapphirino colore superfunditur, quia cœli speciem animus contemplantis imitatur. Sed color sapphirinus candidis lineis distinguitur, ut sapphirino colore niveus misceatur. Color enim niveus sapphirino mistus designat munditiam carnis et amorem contemplationis.

CAP. VIII. De coloribus columbæ ad mores collatis.

Posteriora dorsi columbæ deargentatae (Psal. LXVII). Propheta comminorat, et postea finem vitæ præsentis in qualibet homine moraliter demonstrat. In auro puritatem mentis, in pallore vero auri designat

mortificationem carnis. Est enim pallor animi patientis, et mortificatae carnis innatus color. Posteriora igitur columbae deargentatae in pallore auri erunt, dum puritas mentis et mortificatio carnis animam cuiuslibet morientis obtinebunt. Sed et ideo colog aureus in posterioribus dorsi columbae colori sapphirino jungitur, quia contemplantis animum futuræ beatitudinis gloria subsequetur. Color igitur aureus in posterioribus designat æternæ retributio-
nis munus.

Cap. IX. De oculis croceis, et cautione columbarum ad Ecclesiam cautionem comparatis.

Oculi tui columbarum (*Cant. i.*). Columba super aquas sedere sëpissime solet, ut cum viderit umbram supervenientis accipitris fugiens declinet. Ecclesia vero scripturis se munit, ut insidiantis diaboli fraudes evitare possit. Haec igitur columba croceos oculos habet, quia Ecclesia matura consideratione futuros casus ostendit, et providet. Color itaque croceus in oculis discretionem designat mature considerationis, dum enim aliquis quid agat, vel quid cogitet mature considerat, quasi croceo spirituales oculos adornat. Habet enim crocus colorem maturi fructus. Croceus igitur oculus est maturitas sensus.

Cap. X. De colore reliquo columbarum mutabili ad mare turbatum, et de mari ad carnem comparatu.

Color reliqui corporis imitatur colorem turbati maris. Mare motu fluctuum sëviens ebullit. Caro motu sensum ebuliens sëvit. Mare perurbationibus suis arenas movet et sublevat. Caro delectationibus suis animi levitatem pulsat. Mare terminos suos egrediens aquis dulcibus occurrit. Caro lasciviens laerymarum dulces rivulos obtundit. Mare diversis procellarum turbinibus navigantium cursus impedit. Caro procellosa recte viventium mores in profundum mergit. Dum tantis mare tempestatis agitat, undarum collisione terra fluctibus immiscentur, et sic ex collisione maris et terræ, colorem mistum recipit mare. Similiter dum caro suggerit et animus non consentit, quasi ex nigro et niveo quidam in corpore color efficitur, qui ex diversis factus color medius appellatur. Marinus igitur color in pectore columbarum tribulationem designat in humana mente.

Cap. XI. De diversis columbarum proprietatis statibus.

In diversis locis diversas columbarum proprietates reperi, quas insérens huic operi, tibi, frater, annotare curavi. Prima vero columbarum proprietas est quod pro cantu gemitum profert; secunda, quod felle caret; tercua, quod osculis instat; quarta, quod gregatim volat; quinta, quod ex raptu non vivit; sexta, quod grana meliora colligit; septima, quod non vescitur cadavere; octava, quod nidificat in petræ foraminibus; nona, quod super fluenta aquarum residet, ut, visa accipitris umbra, venientem citius devitet; decima, quod geminos nutrit pullos. Columba pro cantu utitur gemitu, uia quod libens fecit, plangendo gemit. Caret

Afelle, id est irascibilitatis amaritudine. Instat osculis, quia delectatur in multitudine pacis. Gregatim volat, quia conventus amat. Non vivit ex raptu, quia non detrahit proximo. Colligit grana meliora, id est meliora dicta. Non vescitur cadaveribus, id est desideriis carnalibus. Nidificat in foraminibus petræ, quia spem ponit in Christi passione. Super fluenta aquarum residet, ut, visa accipitris umbra, venientem citius devitet, quia in Scripturis studet ut supervenientis diaboli fraudem declinet. Geminos nutrit pullos, id est amorem Dei et amorem proximi. Qui igitur has naturas habet, assumat sibi contemplationis alas, quibus ad cœlum volet.

Cap. XII. De aquilone et austro ventis.

Surge, aquilo, et veni, auster (*Cant. iv.*, etc.). Aquilo frigidissimus ventus est. Ab aquilone, inquit, Jermias, pandetur omne malum (*Jerem. i.*). Ibi sedes Satanæ. Inde ruinæ principium. Ventus aquilo gravis est tentatio. Flatus aquilonis suggestio tentationis; frigus, negligentiæ torpor. Aquilo igitur venit, quando gravis tentatio mentem cuiuslibet invadit. Aquilo vero surgit, quando ab animo tentatio reddit. Ab aquilone, inquit, venient et mari (*Isa. XLIX.*). Aquilo tentatio, mare mundus. Ab aquilone igitur et mari Christus suos congregat, cum a tumultu tentationum non tantum justos, sed et peccatores sequestrat. Ponam, inquit, sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo (*Isa. XIV.*). Sedem ad aquilonem ponere desiderat, quem penna superbie sursum levat. Esse similis Altissimo concupiscit, cum illi cui subesse debet, per arrogantiæ spiritum se æqualem facit, et, ut plus dicam, non tantum se magistro suo æquiparat, sed etiam se illo meliore esse putat. Cecidit diabolus, cum se exaltare voluit. Humiliatur homo, cum se exaltare concupiscit. Auster calidissimus ventus est. Deus, inquit ab austro veniet (*Habuc. III.*). Ibi sedes Altissimi, ibi dilectionis ardor. Inde sinceritas veritatis. Auster a serena regione procedit, quia Deus in serenitate morum requiescit, ibi pascit, ibi cubat, ibi quies mentis, ibi refectione contemplationis. Auster Spiritus sancti gratiam designat, flatus austri benignitatem Spiritus sancti, calor amorem. Auster igitur venit, quoties gratia Spiritus sancti mentem cuiuslibet accedit. Surgit

D quoties a mente gratia recedit. Deus, inquit, ab austro veniet. Ab aquilone diabolus, ab austro Deus. Ille ignorantiae tenebras inhabitat, iste serenitatem charitatis amat. Frigus aquilonis poros carnis strinquit, calor austri clausos aperit. Quod enim frigus avaritiae strinendo retinet, apertis eleemosynæ manibus charitas larga præbet. Penna siquidem vetus in infernum mergit, nova vero animum ad cœlestia desideria sustollit. Peccata enim gravant, virtutes vero sublevant.

Cap. XIII. De accipitre quomodo plumescat expandens alas suas ad austrum.

Nunquid per sapientiam tuam plumescit accipiter, expandens alas suas ad austrum? (*Job XXXIX.*) Unde beatus Gregorius: Agrestibus accipitribus moris

est ut flante austro alas expandant, quatenus eorum membra ad laxandam pennam, veterem venti tempore concalesceant. Cum vero ventus deest, alis contra radium solis expansis atque percussus lepente sibi auram faciunt, sive apertis poris vel veteres pennae exsiliunt, vel novæ succrescent. Quid est ergo accipitrem in austro plumescere, nisi quod unusquisque sanctorum tactus flatu sancti Spiritus conclescit, et usum vetustæ conversationis abjiciens, novi hominis formam sumit? Quod sanetus Paulus apostolus admonet, dicens: *Festinantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum* (Coloss. iii). Et rursum: *Licet is qui foris est noster homo corruptatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem* (II Cor. ii). Vetustam autem pennam proiecere est inveterata studia dolosæ actionis amittere. Et novam pennam sumere est mitem, et simplicem bene vivendi sensum tenere. Penna namque veteris conversationis gravat. Et pluma novæ immutacionis sublevat, et ad volatum tanto leviori, quanto noviore reddit. Et bene ait: expandens alas suas ad Austrum. Alas quippe nostras ad austrum expandere est per adventum sancti Spiritus nostras confitendo cogitationes aperire, ut jam non libeat defendendo nos tegere, sed accusando publicare. Tunc ergo accipiter plumescit, cum ad austrum alas expandit, quia tunc se unusquisque virtutum pennis induit, cum sancto Spiritui cogitationes suas confitendo substernit. Qui enim confitendo vetera non detegit, novæ vitæ opera minime producit. Qui nescit lugere quod gravat, non valet proferre quod sublevat, ipsa namque compunctio poros cordis aperit, plumas virtutum fundit, cumque se studiose mens de pigra vetustate redarguit, aliqua novitate juvenescit. Dicatur ergo cum beato Job: Nunquid per sapientiam tuam plumescit accipiter, expandens alas suas ad Austrum? Id est, nunquid cuilibet electo tu intelligentiam contulisti, ut flante Spiritu sancto cogitationum alas expandat, quatenus pondera vetustæ conversationis abjiciat, et virtutum plamas in usum novi volatus sumat, ut hinc videlicet colligat, quod vigilantiam sensus in semetipso ex se non habet, qui hanc ex se conferre aliis nequaquam valet.

CAP. XIV. De duabus accipitrum speciebus.

Duae sunt species accipitrum, domesticus scilicet et silvester, iudicem tamen sunt. Sed diversis temporibus potest esse silvester et domesticus. Silvester rapere consuevit domesticas volucres, et domesticus silvestres. Silvester quas rapit continuo devorat, domesticus captas domino suo relinquendas servat. Porro dominus ejus captarum volucrum ventres aperit, et eorum corda accipitri in cibum tribuenda sumit. Interiora ventris cum fimo ejicit, qui intus remainens putredinem carnium cum fetore gignit. Moraliter: silvester accipiter captas volucres et rapit et devorat, quia quilibet perversus actus et cogitationes simpli-

cium dissipare non cessat. Domesticus vero accipiter est spiritualis pater, qui toties silvestres volucres rapit, quoties sæculares ad conversionem prædicando trahit. Captas occidit, dum sæculares mundo mori per carnis mortificationem cogit. Dominus autem ejus et omnipotens Deus ventres earum aperit, quando mollitiem carnalium per Scripturas increpando solvit. Corda vero extrahit; dum cogitationes sæcularium per confessionem manifestas facit. Interiora ventris cum fimo ejicit, quando memoriam peccanti fetentem reddit. Ad mensam itaque Domini capte volucres veniunt, dum in corpus Ecclesiæ peccatores doctorum dentibus masticati sese convertunt.

CAP. XV. De domesticorum accipitrum curatione.

Domesticis accipitribus, quo melius plumescero debeat, munita ac tepentia requiruntur loca. Loca munita sunt claustra, in quibus dum silvester accipiter ponitur, ut domesticus fiat, clausus tenetur. Ibi veteres pennas amittit, et novas assumit, quia quilibet clustralis, qui pristinis vitiis spoliatur, non hominis virtutibus adornatur, nec inde extrahitur, nisi prius ejectis veteribus pennis, novæ solidentur. Sed cum firmus in volatu fuerit, ad manum venit. Similiter si aliquis conversus de clastro exeat necesse est ut ad manum bonæ operationis accedat, et inde emissus volet, ut ad desideranda cœlestia toto adnisi mentis seipsum levet.

CAP. XVI. De accipitris in læva gestatione.

Accipiter in sinistra manu gestari solet, ut in dextram ad aliquid capiendum emissus volet: *Læva, inquit, ejus sub capite meo, et dextra illius amplectabitur me* (Cant. ii). Læva sunt bona temporalia, dextera vero sunt æterna. In læva igitur sedet qui bonis temporalibus præsidet. In dexteram vero volat qui toto intentu affectu æterna desiderat. Ibi capit accipiter columbam, id est quilibet mutatus in melius sancti Spiritus gratiam recipit.

CAP. XVII. De pertica super quam stat aut sedet accipiter.

Pertica accipitris designat nobis rectitudinem vitæ regularis, que a terra longe suspenditur quia a terrenis desideriis hujusmodi vita separatur. In hac pertica ligatus sedet, qui regularis vitæ statuta firmiter tenet. Duobus parietibus inhærere dicitur, a quibus ex utraque parte sustentatur. Duo parietes, qui perticam sustentant sunt activa et contemplativa vitæ, quæ pie viventium rectitudinem portant.

CAP. XVIII. De accipitrum pedicis seu compedibus.

Quasi compedes in pedibus accipiter habere consuevit, ne cum voluerit, exorta qualibet occasione volare possit. Pedes accipitris quasi compedibus stringit qui timore judicii et dolore supplicii mentis affectus premit. Et humiliaverunt, inquit Psalmista, in compedibus pedes ejus (Psal. civ). Pedes Joseph in compedibus humiliat qui, ad memoriam reducens præsentem et æternam poenam, ne ad optata prægrediuntur affectus animi ligat.

CAP. XIX. *De loro seu corrigia, et ligamine accipitris.*

Corrigia, per quam accipiter ligatur in pertica, est mortificatio carnis, per quam quilibet conversus tenetur in regulari vita. Corrigia siquidem, quæ sit de corio mortui animalis, designat mortificationem carnis. Non rumpitur hec corrigia, sed solvitur, cum ad capiendum aliquid accipiter impellitur. Similiter si quilibet frater ad aliquid temporale exeat, non rumpitur propositum, sed cum revertitur, eadem corrigia, qua prius, seipsum firmius ligat.

CAP. XX. *De turture et passere.*

Post columbae gemitum et accipitris questum, rogas charissime, ne diutius differam, sed planetum turturis et clamorem passeris libi velocius scribam. Nec tantum scribam, sed etiam pingam qualiter turtur eremi secretum diligat, et passer solitarius in tecto clamare non desinat, ut sub exemplo turturis teneas munditiam castitatis, et sub exemplo passeris ames custodiam caute circumspetionis, ut et vivas caste, et ambules caute.

CAP. XXI. *De palma, quomodo ei comparatur justus.*

Sicut palma multiplicabo dies (*Job xxix*). Palma multiplicat dies, quis tarde prolicit, priusquam in altum crescat. Similiter justus tarde prolicit, priusquam ad hoc perveniat ad quod tendit. Est enim justi desiderium, ut perveniat ad cœlestè regnum. Sed hoc desiderium mundus impedit, ne ad optata nisi tarde pervenire possit. Palma dies multiplicat, nec tamen eam frigus hiemis vel nimius calor æstatis impediunt, quin semper viridescat. Similiter justus vivit, nec ab aliquo impeditur, quin in proposito bonæ operationis perseveret. Frigus hiemis est torpor vel negligientia refrigerata mentis. Nimius calor æstatis est calor libidinis, vel iracundiae flamma, seu incendium cupiditatis. Sicut igitur palma nec marescit hiemis frigore, nec nimio æstatis uritur calore, sic justus non perimitur qualicunque prosperitatis vel adversitatis tentatione. Alter palma dies multiplicat, quia justus dies antiquos ad memoriam reducit et annos æternos in mente tractat. Paucitatem enim dierum suorum nuntiat sibi, et ex alia parte longitudinem dierum in futuro sperat. Qui haec igitur intra se colligit, multiplicando dies sicut palma vincendo mundum in altum crescit.

CAP. XXII. *Quomodo ei comparentur Ecclesia et anima fidelis.*

Statura tua assimilata est palmæ (*Cant. vii*). Statura Ecclesie, vel cuiuslibet fidelis animæ assimilatur palmæ. In statura cuiuslibet hominis notatur parvitas vel magnitudo in membris per lineamenta corporis. Habet autem staturam palmæ justus, si apud se est modicus, apud Deum magnus, in se humilis, coram Deo sublimis. Haec palma est Christus, cui assimilatur justus. Dum enim tribulationes, quas passus est Christus, patitur, staturæ palmæ justus assimilatur. Unde Apostolus : *Qui erunt particeps tribulationum, erunt particeps et glorie* (*II Cor. V*). Qui igitur membrum corporis est, quæ sunt ca-

A pitis, sentire debet. Jam palma crevit in altum. Jam cacumen illius penetravit cœlum. Jam cuim capite sunt capitibus comæ, quæ sunt elatæ palmarum, id est electæ animarum. Adbuc stipes rugoso cortice, id est Ecclesia circumdata tribulacionum asperitate, in terra sititur, et rami, id est sancti in æterna felicitate gloriantur : *Justus enim ut palma florebit* (*Psal. xcii*). Justus plantatur, floret et fert fructum, plantatus in domo Domini, in atris domus Dei nostri. Domus Dei nostri est domus conversionis. Est autem atrium ante interiorum domum. Ante dominum siquidem conversionis est atrium renuntiationis. Qui enim mundo renuntiat, palmam victorie, quam mundum vincit, iu atris domus Domini plantat. Plantatur igitur in domo conversionis, floret per famam bonaे opinionis, fert fructum bonaे operacionis. Sed quorsum sit radicem? quomodo crescit? quomodo robatur? Radicatur per fidem, crescit per spem, robatur per charitatem. Mirum est tamen quod de justis dicitur : *Plantati in domo Domini, in atris domus Dei nostri florebunt* (*ibid.*). Mirum est quod plantantur in domo, et florent in atrio. Sed fortasse per fidem plantantur intus; per exemplum boni operis florent exterius, et sic per famam bonaе opinionis foras exit odor floris. Vel aliter : Plantantur in domo, florent in atrio, quia justi plantantur in præsenti Ecclesia, et flore immarcescibili florebunt in æterna vita. Ibi enim cum flore recipient fructum, id est cum munditia carnis et animæ, futurae retributionis præmium.

CAP. XXIII. *De nido turturis, id est fidelis animæ in palma, id est arbore crucis per fidem passionis. Et quomodo palma portetur in manu victoris.*

Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus (*Cant. vii*). Palma juxta terram est gracilis et aspera, versus cœlum grossior et pulchra. Est igitur ascensus difficultis, sed fructus dulcis. Minuitur ascensionis labor, dum fructus in arbore sentitur odor, difficultatem ascensus auferit dulcedo gustus. Palma est Christus, fructus ejus salus : *Dic, inquit David, animæ meæ : Salus tua ego sum* (*Psal. xxxiv*); et : *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (*Psal. xxxviii*). Spes salutis in ligno crucis. Ascende igitur in palmam, id est attende crucis victoriam. Per scalam siquidem crucis ascendes ad solium victoris. Tolle et tu crucem tuam, et sequere eum. Qui affligit carnem suam, tollit crucem suam.

Palma manum victoris ornat, et justus palmam victoriæ in manu bene operando portat. Tria dicuntur esse, de quibus justus victoriam debet acquirere, scilicet mundus, caro, diabolus. Justus mundum vincit, cum eum suis oblectationibus contemnit; carnem superat, dum eam per abstinentiam domat; diabolo dominatur, et eum subjicit, cum eum a suis finibus expellit. Palmam igitur in manu gestat, qui de his tribus bene operando triumphat.

CAP. XXIV. *De voce turturis ad animam comparata, et de terra nostra et aliena.*

Vox turturis audita est in terra nostra (*Cant. ii*),

Vox turturis est dolor læsse mentis. Vox turturis geometum designat cuiuslibet animæ pœnitentis. Terra de qua hic agitur, est animus, qui terrenæ fragilitatis occupationibus irretitur. Est autem terra nostra, et terra aliena. Terra aliena est mens diaboli dominio subjugata. Unde: *Alieni insurrexerunt aduersum me, et fortes quæsierunt animam meam* (*Psal. lvi*). Terra aliena est Babylonia, terra nostra Jerusalem. Babylonie confusio; Jerusalem visio pacis interpretatur. Terram nostram alieni devorant, quando demones suis incursionibus mentem vastant. In Babylonie tenemur captivi. In Jerusaleni sumus liberi. **Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?** (*Psal. cxxxvi.*) Terra esse nostra dicitur, dum nihil in mente nostra proprium reperitur. Terram nostram esse dicimus, dum mentem nostram cum magistro et fratribus possidemus, ut animus Deo devotus, serviat per dilectionem fratribus, per compassionem proximo, per modestiam sibi, et sic communis fiat. In terra igitur nostra vox turturis auditur, dum ad pœnitentiam auris interior humiliatur inclinatur.

CAP. XXV. De turtre Ecclesiæ, et fidei animæ comparata, et de nido ejus, et de Christo marito talis turturis.

Turtur secretum deserti diligit, quandoque tamen ad hortulos pauperum, et agros cultorum descendit, ut grana seminum colligat, unde vival. Turtur est Ecclesia, vel quælibet fidelis anima; secretum deserti, solitudo claustræ; grana seminum, sententiae doctorum. Hortuli vel agri sunt doctorum libri. Ex his animus reficitur. In iis vita spiritus. Sic enim vivitur, et in talibus vita spiritus mei. In locis tutissimis et delectabilibus invenit turtur sibi nidum, ubi reponat pullos suos. Inter ramos arboris condensæ nidum collocat, ova ponit, unde suo tempore procreentur pulli. Per arborem intelligimus crucem; per nidum, salutem; per ova, spem; per pullos generationem charitatem, amorem scilicet Dei et proximi. Quæramus igitur nidum turturis, quæramus ovum in nido, nidum in arbore, id est spem salutis in ligno crucis. Notum etiam compluribus esse reor naturam turturis esse talem, ut si semel socium amiserit, absque socio semper eat. Christus est sponsus Ecclesiæ, vel cuiuslibet fidelis animæ. Ascendens Christus in arborem crucis, undique nidum contraxit. **Ascendum, inquit, in palmam** (*Cant. vii*), id est crux, et: *Cum exaltatus fuero omnia traham ad meipsum* (*Joan. xii*). Mortuus est Christus, exspectat eum Ecclesia, vel quælibet fidelis anima, donec redeat, et castæ societatis interim legem servat. Redit saepius ad arborem, frequentat nidum, videt effusionem sanguinis, judicium videlicet mortis, dum haec attendit, gemit. Similiter quælibet anima fidelis saepius ad memoriam reducit mysterium crucis, attendit pretium sanguinis, quæ, dum attente considerat, multiplicatis gemilibus mentem ad lamentationem.

CAP. XXVI. De Libano et cedro mysticis. Et de passeribus in ramis cedri nidificantibus.

In bona significatione Libanus et cedrus quandoque ponuntur, sicut in Canticis canticorum per Salomonem dicitur: *Species ejus ut Libani, electus ut cedri* (*Cant. v*). Libanus est mons Phœnicie terminus Judææ contra septentrionem. Arbores illius proceritate, specie et labore ceterarum silvarum ligna præcellunt. Per montem Libani sane intelligere possumus eminentiam virtutum. Terminus est Judææ contra septentrionem, ne diabolus mentes vere constituent intret per temptationem. Arbores illius proceritate, specie et labore alias arbores præcelunt, dum quælibet fideles animæ proceritate desiderii, specie castitatis, labore perseverantia alias antecedunt. Per cedrum intelligimus Christum. Hæc est cedrus alta Libani, conformata hyssopo, qui, cum esset sublimis, factus est humilis. De his dictum est per Prophetam: *Saturabuntur ligna campi, et cedri Libani quas plantavit, illic passeris nidificabunt* (*Psal. cxi*). Passeres sunt prædicatores. Pulli sunt ii qui verbo prædicationis sunt procreati; nidos, quiete mentis locus. In hac ergo cedro nidificant, qui tranquille vivendo, de æterna beatitudine non desperant. Sunt cedri Libani quas plantavit Dominus Cedri libani sunt divites hujus mundi. Passeres sunt cœnobiorum rectores; pulli, discipuli; nidos, offinarum locus. In his cedris passeres nidificant quia rectores animarum in possessionibus divitum cœnobia locant, ibi passeres clamare non cessant, ut sibi a Deo escam querant. A Deo sibi escam querunt, qui verbis divini eloquii quasi cibo satiari volunt. Die ac nocte clamitant, quia pro suis benefactoribus toto nisu mentis Deum rogant. In nido tranquillæ mentis pennas contemplationis nutrunt, quibus ad prædictam cedrum, quanto citius possint, advolare contendunt. Circa ligna Libani volitant, quia vitam seu mores vivorum sublimum scire desiderant. Ex his lignis Libani Salomon ferculum fecisse legitur (*Cant. iii*), quia Ecclesia de viris sublimibus et infatigabilibus ædificatur. Sunt cedri quas non plantavit Dominus. Non plantavit in propria voluntate, non dilatavit cupiditate. *Omnis autem plantatio, quam non plantavit Pater meus celestis, eradicabitur* (*Math. xv*). Hæcedri Libani sunt divites superbi. In his nidificant herodii et accipitres (*Psal. ciii*), id est raptiores. Nidos componunt, quia in possessionibus divitum raptiores munitiones construant. Pulli sunt complices raptorum seu ministri. Hæ volucres in cedris, ut rapiant, latent, quia raptiores nocendi potentiam a principibus perversis habent. Sed *Dominus confringet cedros Libani* (*Psal. xxviii*), id est divites mundi, quosdam per pœnitentiam, quosdam per vindictam. Per pœnitentiam, quia sicut vitulum Libani comminuet. *Comminuet sicut vitulum Libani* (*Psal. xxviii*), ad imitationem vitæ Christi, ut fiat vitulus sacrificiis aptus, ut carnem mortificet, et cum Christo crucem portet. Per vindictam confringet alios, quia æterno igni reservabit concremандos. Prædicta

cedrus succisa multum proficit, quia Christus morte propria mundum redemit. *Nisi enim granum frumenti cedens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum afferit (Joan. xii).* Cedrus ergo succiditur, dum Christus moritur. Mors siquidem Christi multis profuit. Descendens enim ad inferos captivam abduxit captivitatem; surgens a mortuis, et ascendens ad cœlos, spem resurgendi morientibus dedit. Quid enim prodesset misere vivere, tribulationibus concuti, ad extremum mori, nisi sequeretur spes resurgendi? Et quid prodesset surrexisse, nisi fides constans esset hominem immortalem, absque supplicio, sine fine manere? Similiter cum cedrus, quam plantavit Dominus, succiditur, multum proficit, quia ad æternæ beatitudinis ædificium transfertur. Si autem cedrus, quam non plantavit Dominus, succisa fuerit, non minimæ utilitatis erit, quia quæ nullum fructum serebat in Libano, id est in sæculo, pondus ædificii succisa sustinet in spirituali templo. Ita dico, si cedri superbiam succidas, per poenitentiam. Si vero per vindictam succidas, gehennæ incendiis illam concremandam in perpetuum servas.

CAP. XXVII. Quis per passerem sit mystice intelligendus.

In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ, Transmigra in montem sicut passer? (Psal. x.) Sub passeris nomine designatur instabilitas mentis in quolibet homine. Est enim passer avis inconstans et instabilis, et ideo designat mobilitatem mentis. Porro per montem intelligimus elationis altitudinem. Quasi passer enim in montem transmigrat, qui de valle humilitatis mentem in superbiam levat. Potest et aliter dici, ut per passerem intelligamus quemlibet infidelem, mons vero supradictus sit eminentia sensus. Si quis in hunc montem impingit, navem frangit. Quasi passer igitur in hunc montem transmigrat, qui humilitatem Incarnationis Christi deserens, Christum Deum et hominem esse negat. Hereticis itaque fidei repugnantibus Propheta respondens dicit se non discessurum a fide, quia in Domino confidit. Non enim in virtute sua confidit, nec in multitudine divitiarum suarum gloriatur.

CAP. XXVIII. De domo quam passer invenit et de passeris mansueti moribus.

Passer invenit sibi domum (Psal. LXXXIII). In domo Patris mei mansiones multæ sunt (Joan. xiv). Passer qui de ramo in ramum volare noverat, nunc de silvis ad domum volat. Sic multi, qui sæculi diversis actibus inhærebant, nunc mentem in domum manufactam quæ in cœlis est, levant. Passer, qui vestiebatur levibus plumis, id est sæcularibus curis, nunc incedit pennatus virtutibus et præceptis. Ascendit, et nidum ponit. Dat autem Deus unde stat nidus. Verbum siquidem Patris induit se seno carnis. Et sic in altum nidus erigitur, quia supra angelicam creaturam humana natura collocatur. Nidificat in toranninibus petre, quia spem ponit in Christi passione. *Petra enim erat Christus (I Cor. x).* Haec alta

A celius Libani, conformata Hyssopo, illic passeris nidificabunt.

CAP. XXIX. De vigilia passeris, idest monachi nuper conversi.

Vigilari, et factus sum sicut passer solitarius in tecto (Psal. cl.). Locum manendi in domo fidei passer invenit, et qui prius instabilis fuerat, ne ab accipitre rapiatur, vigilare non cessat. Sic a quolibet fidelis agitur, ne a diabolo raptus teneatur. Vigilat sibi per custodiam, vigilat proximo per doctrinam. In tecto passer habitat, ut a terrenis longe fiat. In domo manet, in tecto residet, qui fidei firmitatem tenet, de culmine virtutum subjectos docet. Ecce quomodo passer, qui prius ad montem perlidiæ transmigrare consueverat, nunc pro veritate fidei B vigilans, de excelso clamat. Qui ideo dicitur solitarius, quod a terrenis desideriis procul sit remotus.

CAP. XXX. Quomodo passer assimiletur animæ vitando laqueos.

Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo resonantium. Laqueus contritus est, et nos liberati sumus (Psal. cxxiii). Tenet anima similitudinem passeris, dum in his quæ agit utitur exemplo calliditatis. Dum enim anima sœpius seipsum considerat, contingit quandoque ut ex usn assidue considerationis animus callidior fiat, ut in via positum vitet laqueum. Sunt autem tres laquei venantium. Primus laqueus est fallax suggestio daemonum; secundus, subtilis deceptio haereticorum; tertius, dulcedo vitæ carnaliuin. Ihi laquei ponuntur in semita, in via, in campo. Semita est arctior vita; via est lata vita; campus, spatiosa. Per arctam et arduam religiosi, per latam et rectam conjugati, per spatiosam et deviam voluptuosam graduntur. Laqueus passere in caput retinet, dum diabolus mentem possidet, vel, dum dulcedo vitæ præsentis placet, seu dum haereticus blanditiis deceptum sovet. Sed laqueus rumpitur, et passer liberatur, si, abjectis carnalibus desideriis, anima ad Deum convertatur; hoc autem non fit per nostram potentiam, sed per gratiam. *Adiutorium enim nostrum in nomine Domini (Psal. cxxiii).*

CAP. XXXI. De passerum duorum et quinque juxta Evangelium pretio mystice explicando.

Juxta seriem Evangelii duo passeris asse vaneunt; D et quinque dipondio (Matth. x; Luc. xii). Passeres sunt homines vagi et inconstantes. Dipondium ex duobus assibus constat, utrumque tamen parvi ponderis est. Asse igitur et dipondio passeres venduntur, dum pro transitoriis et temporalibus æterno igne cruciandi peccatores diabolo subjiciuntur. Et tamen non erit in obliuione coram Domino unus ex illis; quia peccatoribus semper parata est misericordia redemptoris. *Vos autem, inquit, multis passeribus pluris estis (Matth. x).* Hoc de discipulis dixit. Sunt justi majoris pretii. Dum enim justi se et sua pro Domino in præsenti sæculo tribuunt, in futura beatitudine pro transitoriis et commutabilibus æternis possidebunt. Sunt quidam, qui duos passeres conjuncte animam et corpus interpretantur. Quinque

vero passeris ad quinque sensus corporis referunt. Item : *Nonne duo passeris asse vaneant, et unus ex ipsis non cadet super terram absque Patre vestro?* (*Ibid.*) Unde Hieronymus (1) : « Si parva, inquit, alia, et vilia absque Deo actore non decidunt, vos qui æterni estis, non debetis timere ne absque providentia vivatis. » *Nolite ergo timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (*Ibid.*).

CAP. XXXII. *De duobus p̄isseribus ex lege immundis pro mundatione a lepra.*

Lex Moysi præcepit quod si quis a lepra mundatus fuerit, offerat duos passeris vivos, ex quibus unum immolet sacerdos in vase fictili super aquas viras, alterum vero intingat in sanguine passeris immolati, et eum liberum in agrum avolare permittat (*Levit. xiv*). Duo passeris sunt corpus et anima. Vas fictile fragilitas carnis moribundæ, aquæ vivaæ flumina divinæ Scripturæ, que nobis præstant potum spiritalem, et ablutionem. Duos passeris offerimus, cum corpus et animam Deo consecramus. Quod vero unus passer immolabatur, retorto ad pennulas capite, ita ut sanguis effunderetur, nec tamen caput a collo abrumperetur, designat quod ita caro nostra affligenda est per abstinentiam, ut non poenitus extinguatur a vita. Quod vero alter passer liber in granum avolare permissitur, moraliter designat quod anima nostra concupiscentiis carnalibus edomit, pennis contemplationis ad cœlestia sit sublevanda.

CAP. XXXIII. *De pelicani natura.*

Similis factus sum pelicano solitudinis (*Psal. ci*). Pelicanus est Ægyptia avis, habitans in solitudine Nili fluminis. Hæc avis rostro pullos suos fertur occidere, et per tres dies gemere super eos, post tres dies seipsam rostro percutit, et suo sanguine pullos aspergit, et sic quos prius occiderat, asperso sanguine vivificando lavat. Mystice pelicanus significat Christum; Ægyptus mundum. Pelicanus habitat in solitudine, quia Christus solus de Virgine nasci dignatus est sine virili copulatione. Est enim solitudo pelicani, quod immunis est a peccato vita Christi. Hæc avis rostro pullos suos occidit, quia verbo prædicationis incredulos convertit. Super pullos suos gemere non desinit, quia Christus, cum resuscitaret Lazarum, misericorditer levavit. Et sic post tres dies sanguine suos pullos lavando vivificat, quia Christus proprio sanguine suo redimento lavat. Mors enim pelicani, passio est Christi, moraliter autem per pelicanum intelligere possumus non quemlibet justum, sed a carnali voluptate longe remotum. Per Ægyptum vitam nostram ignorantie tenebris involvatain. Ægyptus enim tenebre interpretatur. In Ægypto igitur solitudinem facimus, dum a curis et voluptatibus sæculi longe sumus. Sic et justus in civitate solitudinem facit, dum se immunem, in quantum humana natura patitur, a peccato custodit. Rostro pelicanus pullos suos occidit, quia justus cogitationes et opera quæ male gessit, are proprio ju-

A dicat et confundit, dicens : *Dixi; confitebor adversum me injustiam meam Domino, et tu remisiisti impietatem peccati mei* (*Psal. xxiii*). Super eos triduo deflet, quia quidquid cogitatione, locutione, et opere male gesserint, lacrymis delere docet. Et sic pullos suos aspersos sanguine vivificat, dum carnis et sanguinis opera minuit ac delet, et actus spiritales bene vivendo servat. Iujus etiam volucris natura talis dicitur esse, quod semper afficitur fame, et quidquid glutit, cito digerit, quia venter ejus nullum habet diverticulum, in quo retineat cibum. Non igitur cibus ille corpus impinguat, sed tantum sustinet et confortat. Huic siquidem pelicano eremite vita sit similis, qui parvo pascitur, nec querit repletionem ventris, qui non vivit ut comedat; sed comedit ut vivat.

CAP. XXXIV. *De nycticorace, id est noctua.*

Factus sum sicut nycticorax in domicilio (*Psal. ci*). Nycticorax est avis, quæ amat tenebras noctis. In parietinis habitat, quia in ruinis maceriarum, quæ sunt sine tecto, domicilium servat. Lucem refugit, in nocte volitans cibos querit. Mystice nycticorax Christum significat, qui noctis tenebras amat, quia non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et rivot (Ezech. xviii). Ita enim Deus dilexit mundum, ut pro redemptiōne mundi morti traderet Filium suum (*Joan. iii*). Quod autem peccatores tenebra vocentur, Apostolos testatur, dicens : *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v*). Habitat nycticorax in ruinis parietum, quia Christus nasci voluit de populo Judeorum. *Non sum*, inquit, missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (*Matt. xv*). Sed Christus opprimitur a ruinis, quia occiditur a Judæis. Lucem refugit, quia vanam gloriam detestatur et odit. Cum enim leprosum curaret, ut nobis exemplum humilitatis daret, dixit leproso : *Vide, nemini, dixeris* (*Matt. viii*). De hac luce dicitur : *Auferetur ab impiis lux sua* (*Job xxxviii*), id est, præsentis vitæ gaudia. Ipse autem est lux inaccessibilis, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i*). Lux igitur refugit lucem, id est veritas refugit mundanæ gloriae vanitatem. In nocte volitans escas querit, quia peccatores in corpus Ecclesiæ prædicando convertit. Moraliter autem nycticorax non quemlibet justum innuit nobis, sed eum qui, inter homines degens, ab intuitu hominum se, in quantum potest, abscondit. Lucem refugit, quia humanæ laudis gloriam non attendit; de qua luce dicitur : *Nonne lux impii extinguetur, nec splendebit flamma ignis ejus?* (*Job xviii*.) Lucem dicit præsentis vitæ prosperitatem. Sed lux impii extinguitur, quia futurae vitæ prosperitas cum ipsa terminatur. Nec splendebit flamma ignis ejus. Ignem dicit temporarium desideriorum fervorem. Flamma est decor, vel potestas exterior, quæ de interno ejus ardore procedit. Sed non splendebit, quia in die exitus omnis exterior decor, et potestas peribit. In nocte vigilat, dum pec-

(1) S. Hieron Comment. in Matth., cap. v, lib. i

tom. XXVI Patrologiæ.

catorum tenebras attendens, eorum errores vitat. Habitat in ruinis parictum, dum mundi defectum considerat, et exspectat occasum. Escam in nocte quærit, quia peccantium vitam recognoscens, de exemplis justorum mentem, et vitam pascit.

CAP. XXXV. *De corvo.*

Corvus in divina pagina diversis modis accipitur, ut per corvum aliquando prædictor (corvus enim erocitans est doctor prædicans) aliquando peccator, aliquando diabolus intelligatur. Isidorus in libro Etymologiarum dicit quod corvus primum in cadaveribus oculum patit. Corvus autem est diabolus, qui in cadaveribus primo oculum petit, quia in hominibus carnalibus intellectum discretionis extinguit, et sic per oculum cerebrum extrahit, quia exstincto discretionis intellectu, sensum mentis evanescit. Item per corvum quilibet peccator intelligitur, qui quasi peccatorum plumis nigrescentibus vestitur. Sunt autem quidam peccatores, qui de misericordia Dei desperant. Sunt et alii, qui ad hoc ut religiosorum precibus adjuventur, orant, de quibus dicitur : *Corvi paverunt Eliam (III Reg. xvii).* Per corvos igitur peccatores intelligi volunt, qui de sua substantia religiosos pascunt. Illos enim Elias significat, quos locus et habitus religionis occultat. Sunt autem alii, qui desperant, terrenis inhiant, cum intus deberent esse, foras spectant, de quibus Scriptura dicit : *Corvus ad arcum non redit (Genes. viii),* quia forsitan aquis diluvii interceptus periret vel cadaveribus inventis forsitan supersedit. Similiter peccator, qui carnalibus desideriis pascitur, quasi corvus qui ad arcum non redit, curis exterioribus detinetur. Sed in bona significatione corvus accipitur, ut per corvum quilibet doctus prædictor intelligatur. Unde per beatum Job, dicitur : *Quis præparat corvo escam suam, quando pulli ejus ad Deum clamant, vagientes eo quod non habeant cibos? (Job xxxviii.)* Corvus, sicut ait B. Gregorius, (2) est doctus quisque prædictor, qui magna voce clamat, dum peccatorum suorum memoriam, quasi quamdam coloris nigredinem portat. Cui quidam nascuntur in fide discipuli, sed fortasse adhuc considerare insfirmitatem propriam nesciunt, et fortasse a peccatis præteritis memoriam avertunt, et per hoc eam, quam assumi oportet contra hujus mundi gloriam, humilitatis nigredinem non ostendunt. Illi velut ad capiendas escas os aperiunt, cum doceri de secretis sublimibus queruntur. Sed eis doctor alimenta prædicationum sublimium tanto minus tribuit, quanto illos peccata præterita minus digne deflere cognoscit. Exspectat quippe atque admonet, ut a nitore vitae præsentis prius per poenitentiae lamenta nigrescant, et tunc denum congrua prædicationis subtilissimæ nutrimenta percipient. Corvus in pullis ora hiantia respicit, sed ante in eis pennarum nigredine indui corpus querit. Sic discretus doctor interna mysteria eorum sensibus non ministrat, quo adhuc ab hoc

A seculo nequaquam se abjecisse considerat. Et quod se a temporali gloria minus evanescunt eo magis a spirituali refectione jejunant. Si vero in confessione vitæ præterite, lamenti sui gemitus velut nigrescentes plumas proferant, illico in contemplatione doctor ad escam de sublimibus deferendam quasi pullorum refectionem cogitans, ut corvus volat eisque hiantibus in ore cibum revocat, dum ex ea intelligentia, quam ipse cepit, esurientibus discipulis alimenta vitae loquendo subministrat. Quos tanto ardenter de superioribus relicit quanto verius a mundi nitore nigrescere poenitentiae lamentatione cognoscit. Pulli autem, dum nigro se pennarum colore vestiunt, de se etiam volatum promittunt, quia quo magis discipuli abjecta de se sentiunt, et sese despicientes affligunt, eo amplius spem prouentus sui in altiora pollicentur. Unde et curat doctor festinans aere, quos jam per quædam indicia providet posse et aliis prodesse. Que doctrinæ discretio dum caute a prædicatore custoditur, tunc ei divinitus largior copia prædicationis datur. Unde enim per charitatem compati afflictis discipulis novit, dum per discretionem congruum doctrinæ tempus intelligit, ipse non solum pro se, sed etiam pro eis, quibus laboris sui studia impendit, majora intelligentiae munera percipit. Unde apte dicitur : *Quis præparat corvo escam suam, quando pulli ejus ad Deum clamant, vagientes eo quod non habeant cibos?* Cum enim pulli ut satientur clamant, corvo esca præparatur, quia, dum verbum Dei boni auditores esuriunt, pro reficiendis eis majora doctoribus intelligentiae dona tribuuntur. »

Cujus pulli, id est prædictores ex eo editi, non in se præsumunt, sed in viribus Redemptoris sui. Unde bene dicitur : *Quando pulli ejus ad Deum clamant, nihil enim sua virtute posse se sciunt. Et quanvis animalium lucra piis vocibus esuriant ab illo tamen qui cuncta intrinsecus operatur, hæceri exoptant.* Vera enim fide comprehendunt, quod neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. *Quod vero dictum est : vagientes eo quod non habeant cibos, in hac vagitatione nihil aliud quam piarum mentium ad cibum salutarem per prædicationem, aut sacramentorum susceptionem vota signantur.* Innatum est enim unicuique salutis sue, et sciendi, ac cognoscendi desiderium; quocirca dum id boni prædictores animadvertisunt, omnes pullos suos, id est populos sibi subditos in Ecclesiæ sinum recipere ambiunt, magnoque ardore succensi, nunc ad hos, nunc ad illos colligendos desiderium emitunt. Quasi enim, quædam vagatio est ipsa cogitationis æstuatio. Sunt qui legant ragantes, et ad corvos, id est prædictores referant, qui ad loca varia mutatis nutibus transirent, dum pro abundandis animabus in modis innumeros, ac in partes diversas esurienti mente discurrunt.

(2) S. Gregor. Moral. lib. xxx, in cap. xxxviii, Job, vers. 41, cap. 10, 55-55, tom. LXXVI Pathologiae.

Potest hæc auctoritas etiam aliter exponi, ut per corvum intelligentur quidem Ecclesiæ prælati peccatorum fuligine nigri, qui non tantum escam suam sibi parant, sed etiam præparant, ut præ cæteris delicatus vivant. Quorum pulli sunt eorum discipuli, qui ad Deum clamant, et inde murmurant, quod eorum magistri in cibum delicatoria sumunt, vagantes a claustris exeunt, et sic abundantiam virtualium sibi querunt. Sunt et alii corvi, potestate majores, dignitate sublimiores, qui quondamque populos in Ecclesiis congregant, jejunia prædicant, ipsi tamen in diebus jejuniorum carnes edunt, et sic simplices scandalizant et offendunt. Inde populi vagantes mente dubitant utrum prælati, qui jejunia docent, ea populis prodesse credant, aut vagientes boni ingemunt, cibam boni exempli esurientes, mali illorum exemplis corrupti, consimilem indulgentiam desiderantes. Et hæc ad præsens de corvo sufficient, donec aliquis de eo posteriora dicat.

Cap. XXXVI. De galli gallinacei natura moraliſter.

Quis dedit gallo intelligentiam? de gallo queritur a quo ei intelligentia tribuatur. Sed hæc questio cito solvit, si beatus Gregorius loquens in Moraliſtis audiatur. « Intelligentiam enim (sicut ait beatus Gregorius) (3) gallus accipit, ut prius nocturni temporis horas discernat, et tunc demum vocem excitationis emitat: quia videlicet sanctus quisque præparator prius in auditoribus suis qualitatem vite considerat et tunc demum ad erudiendum congruam vocem prædicationis format. Quasi enim horas noctis discernere est peccatorum merita dijudicare, quasi horas noctis discernere est actionum tenebras apta increpationis voce corripere. Gallo itaque intelligentia desuper tribuitur, quia doctori veritatis, discretionis virtus ut neverit, quibus, quid, quando, vel quomodo inferat, divinitus ministratur. Non enim una eademque cunctis exhortatio convenit, quia nec cunctos par morum qualitas astringit. Sæpe enim aliis officiunt quæ aliis prosunt. Nam et plerumque herbæ quæ hæc animalia resciunt, alia occidunt; et lenis sibilus equos mitigat, catulus instigat; et medicamentum, quod hunc morbum immixuit, alteri vires jungit; et panis, qui vitam fortium roborat, parvolorum necat. Pro qualitate igitur audientium forinari debet sermo doctorum, ut et sua singulis tribuat, et tamen a communis ædificationis arte nunquam recedat. Quid enim sunt intentæ mentes auditorum, nisi quasi quedam in cithara tensiones chordarum? quas tangendo artifex, ut non dissimilem concentum faciant, dissimiliter pulsat. Idcirco enim chordæ consonam modulationem reddunt, quia uno quidem plectro, sed non uno impulsu feriuntur. Unde et doctor prudentissimus quisque, ut in una cunctos virtute charitatis ædificet, ex una doctrina, non una eademque exhortatione tangere corda audientium debet.

¶ Habemus et aliud, quod de galli hujus intel-

A gentia consideraro debemus, quod videlicet profundioribus horis noctis valentiores ac productiores edere cantus solet. Cum vero matutinum jam tempus appropinquat, leviores ac minutiores omni modo voces format. In quibus galli hujus intelligentia, quid nobis innuat considerata præparatorum discretio demonstrat, qui cum inquis adhuc mentibus prædicant, altis et magnis vocibus æterni judicii terrores intimant, quia videlicet quasi in profundæ noctis tenebris clamant. Cum vero jam auditorum suorum cordibus veritatis lucem adesse cognoscunt, clamoris sui magnitudinem, in lenitatem dulcedinis vertunt, et non tam illa quæ sunt de penitentia terribilia, quam ea quæ sunt de præmiis blanda proferunt. Qui etiam minutis tunc vocibus cantant, quia appropinquate mane divinæ lucis, subtilissima quæque de mysteriis cœlestibus prædicant, ut sequaces sui eo subtiliora et argutiora de cœlestibus audiant, quo luci veritatis jam certius appropinquant. Et quos dormientes longus galli clamor excitaverat, vigilantes succisor et modulatior seculus delectet, quatenus correcto cuilibet cognoscere de regno subtilia et dulcia libeat, qui prius de judicio adversa formidabant. Quod bene per Moysen exprimitur, cum ad producendum exercitum tubæ clangore concisis jubentur. Scriptum namque est: *Fac tibi duas tubas argenteas ductiles* (*Num. x*). Et paulo post: *Cum concitus clangor increpuerit, movebuntur castra* (*Ibid.*). Per duas enim tubas exercitus dicitur, quia per duo præcepta charitatis ad procinctum fidei populus vocatur. Quæ idcirco argenteæ fieri præcipiuntur, ut præparatorum verba lucis nitore pateant et auditorum mentes nulla sui obscuritate confundant. Idcirco autem ductiles, quia necesse est, ut ii, qui venturam vitam prædicant, præsentium tribulationum contusionibus crescant. Bene autem dicitur: *Cum concitus clangor increpuerit, movebuntur castra*, quia nimis prædicationis sermo quo subtilius, ac minutius agitur, eo auditorum corda contra tentationum certamina ardenter excitantur. ¶

Est adhuc aliud in gallo solerter intuendum, quia cum jam edere cantum parat, prius alas excent, et semetipsum seriens, vigilantiorem reddit. Quod patenter cernimus, si sanctorum præparatorum vitam vigilanter videmus. Ipsi quippe cum per verba prædicationis monent, prius se in sanctis actionibus exercent, ne in semetipsis torpentes opere, alios excent in voce, sed ante se per sublimia facta excent, et tunc ad bene agendum alios sollicitos reddunt. Gallus enim alis se percutiens est doctor honestæ exemplum præbens. Prius cogitationum alis semetipsos serunt, quia, dum quod in se inutiliter torpet, sollicita investigatione deprehendunt, distincta animadversione corrugunt. Prius sua punientibus curant, et tunc quæ aliorum sunt punienda denuntiant. Prius ergo alis insonant, quain cantus